

ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
Por el periodo terminado el 30 de septiembre de 2024 y 2023
(Cifras expresadas en pesos colombianos)



Cuentas	sep-24	sep-23
INGRESO OPERACIONALES	547,660,219,238	324,801,910,897
Ingresos De Transacciones Sin Contraprestación	209,280,909,769	163,083,596,575
Ingresos Fiscales	2,326,167,583	5,084,658,286
Ingresos por impuestos - Estampillas	2,326,167,583	5,084,658,286
No Tributarios	-	-
Ingresos Por Transferencia	206,954,742,186	157,998,938,289
Fondos Recibidos	198,001,524,291	152,806,088,918
Otras Transferencias	8,953,217,895	5,192,849,371
Ingresos De Transacciones Con Contraprestación	338,379,309,469	161,718,314,322
Venta De Servicios	41,696,845,050	55,371,903,704
Servicios Educativos	26,440,091,556	42,897,537,607
Otros Servicios	18,683,041,081	15,401,196,148
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios (Db)	-	-
Otros Ingresos	296,682,464,419	106,346,410,618
Valoración Portafolio de Inversiones e Intereses Cuentas de Ahorros	293,855,961,887	99,219,945,421
Ajuste Por Diferencia En Cambio	809,526,818	1,241,342,313
Ingresos Diversos	915,331,173	5,885,122,884
Reversión De Provisiones	1,101,644,541	-
Ganancias Por La Aplicacion Del Metodo De Participacion Patrimonial De Inversiones En Negocios Conjunto	-	-
Ganancias Por La Aplicación Del Metodo De Participacion	-	-
Costos de Operación	135,992,764,666	122,730,313,729
Servicios Educativos	135,992,764,666	122,730,313,729
Gastos De Administración y Operación	62,859,268,017	57,720,845,832
Gastos Administrativos de Personal	25,821,604,206	22,254,154,881
Sueldos y Salarios	15,851,022,253	13,463,396,788
Contribuciones Imputadas	93,580,604	122,452,937
Contribuciones Efectivas	3,876,682,761	3,362,145,414
Aportes Sobre La Nomina	474,832,608	411,482,087
Prestaciones Sociales	5,462,595,956	4,751,815,195
Gastos De Personal Diversos	62,890,024	142,862,460
Gastos Generales	34,607,204,771	32,780,777,407
Impuestos, Contribuciones Y Tasas	172,239,600	306,140,487
Transferencias Y Subvenciones	639,227,056	39,399,431
Otras Transferencias	639,227,056	-
Subvenciones	-	39,399,431
Gasto Público Social	606,569,033	576,791,634
Educación	606,569,033	576,791,634
Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	1,012,423,351	1,763,581,992
Deterioro De Inversiones	-	-
Deterioro De Propiedades, Planta Y Equipo	686,850,648	1,398,082,701
Deterioro De Activos Intangibles	-	-
Deterioro De Cuentas Por Cobrar	-	-
Provision Litigios Y Demandas	325,572,703	365,499,291
Provisiones Diversas	-	-
Otros Gastos	233,502,061,701	4,005,875,932
Comisiones	38,590,238	36,267,187
Ajuste Por Diferencia En Cambio	253,208,794	1,893,619,140
Financieros	231,899,581,883	976,308,370
Pérdidas Por La Aplicación Del Método De Participación Patrimonial De Inversiones En Controladas	-	-
Gastos Diversos	799,022,878	991,098,503
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios	511,657,908	108,582,732
Resultado Otros Ingresos y Otros Gastos	63,180,402,718	102,340,534,686
Resultado Operacional	348,808,186,555	144,350,751,336
Resultado del Ejercicio	115,306,124,854	140,344,875,404

FRANCISCO ANTONIO URIBE GÓMEZ
Rector (E)
Representante Legal

GEOVANNY VILLADA ZAPATA
Contador
TP: 169621-T